

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3412

दिनांक 20 मार्च, 2025

मन्नार की खाड़ी में तेल और गैस की नई अन्वेषण परियोजनाएं

†3412. कु. सुधा आर.:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से अब तक तेल और गैस की अन्वेषण परियोजनाओं को दी गई पर्यावरणीय स्वीकृति का राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या पारिस्थितिकीय रूप से संवेदनशील मन्नार की खाड़ी में नए तेल और गैस अन्वेषण ब्लॉकों के मामले में पर्यावरणीय स्वीकृतियां, वित्तीय आवंटन और संविदा देने का कार्य पूरा कर लिया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) वर्ष 2014 से अब तक ऐसे अन्वेषण करने हेतु सरकारी और निजी दोनों कंपनियों को दी गई संविदा का व्यौरा क्या है और अन्वेषण किए गए स्थलों का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या वर्ष 2024 से अब तक मद्लादुथुरई संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, जिसमें तंजावुर जिलों के तीन विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र शामिल हैं, सहित कावेरी डेल्टा जिलों में तेल और गैस के अन्वेषण हेतु कोई नई परियोजनाएं आरंभ की गई हैं; और
- (ङ.) यदि हां, तो वर्ष 2014 से अब तक रद्द किए गए ऐसे अन्वेषणों का व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क): वर्ष 2014 से तेल और गैस अन्वेषण परियोजनाओं को दी गई पर्यावरण संबंधी अनुमतियों के राज्यवार व्यौरे अनुलग्नक । में संलग्न है।

(ख) और (ग): वर्ष 2014 से मन्नार की खाड़ी में किसी भी ब्लॉक के लिए अन्वेषण संबंधी संविदा किसी भी प्रचालक को नहीं दी गई है।

(घ): जी नहीं।

(ङ): मैसर्स ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड (ओएनजीसी) को प्रदान किए गए दो अन्वेषण ब्लॉक अर्थात् सीवाई-ओएनएचपी-2017/1 (भूमि पर) तथा सीवाई-ओएनएचपी-2018/2 (भूमि पर) को तमिलनाडु राज्य सरकार द्वारा पेट्रोलियम अन्वेषण लाइसेंस (पीईएल) प्रदान नहीं किए जाने के कारण प्रचालक द्वारा छोड़ दिए गए हैं।

क्रम सं.	प्रस्ताव संख्या	कंपनी	राज्य
1.	आईए/एपी/आईएनडी2/102271/2013	मैसर्स वेदांता लिमिटेड (डिवीजन केयर्न ऑयल एंड गैस)	आंश्र प्रदेश
2.	आईए/एआर/आईएनडी2/123232/2018	ऑयल इंडिया लिमिटेड	अरुणाचल प्रदेश
3.	आईए/एएस/आईएनडी2/83554/2014	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
4.	आईए/एएस/आईएनडी2/63434/2017	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
5.	आईए/एएस/आईएनडी2/61229/2016	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
6.	आईए/एएस/आईएनडी2/92824/2007	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
7.	आईए/एएस/आईएनडी2/72322/2018	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
8.	आईए/एएस/आईएनडी3/185398/2008	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
9.	आईए/एएस/आईएनडी2/414841/2023	मैसर्स वेदांता लिमिटेड (डिवीजन केयर्न ऑयल एंड गैस)	असम
10	आईए/एएस/आईएनडी2/71746/2017	ऑयलमैक्स एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	असम
11	आईए/एएस/आईएनडी2/187643/2007	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
12	आईए/एएस/आईएनडी2/212735/2007	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
13	आईए/एएस/आईएनडी2/99149/2019	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
14	आईए/एएस/आईएनडी2/71708/2017	ऑयलमैक्स एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	असम
15	आईए/एएस/आईएनडी2/56473/2016	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
16	आईए/एएस/आईएनडी2/246799/2018	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
17	आईए/एएस/आईएनडी2/75479/2018	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
18	आईए/एएस/आईएनडी2/252318/2020	मेसर्स इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
19	आईए/एएस/आईएनडी2/75296/2018	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
20	आईए/एएस/आईएनडी2/226998/2017	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
21	आईए/एएस/आईएनडी2/31891/2014	हिंदुस्तान ऑयल एक्सप्लोरेशन कंपनी लिमिटेड	असम
22	आईए/एएस/आईएनडी2/248260/2016	ऑयल इंडिया लिमिटेड	असम
23	आईए/एएस/आईएनडी2/423980/2023	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
24	आईए/जीजे/आईएनडी2/75954/2018	भारत पेट्रोरिसोर्सेज लिमिटेड	गुजरात
25	आईए/जीजे/आईएनडी2/64683/2017	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात
26	आईए/जीजे/आईएनडी2/83890/2018	मैसर्स वेदांता लिमिटेड (डिवीजन केयर्न ऑयल एंड गैस)	गुजरात
27	आईए/जीजे/आईएनडी2/197194/2017	गुजरात राज्य पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात
28	आईए/जीजे/आईएनडी2/414546/2023	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात
29	आईए/जीजे/आईएनडी2/73049/2018	गुजरात राज्य पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात
30	आईए/जीजे/आईएनडी2/71624/2017	मर्केटर पेट्रोलियम लिमिटेड	गुजरात
31	आईए/जीजे/आईएनडी2/238854/2007	ओआईलेक्स लिमिटेड	गुजरात
32	आईए/जीजे/आईएनडी2/74678/2018	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात
33	आईए/जीजे/आईएनडी2/81450/2010	सन पेट्रोकेमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात
34	आईए/जीजे/आईएनडी2/60507/2016	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात

क्रम सं.	प्रस्ताव संख्या	कंपनी	राज्य
35	आईए/जीजे/आईएनडी2/221473/2019	गेल इंडिया लिमिटेड	गुजरात
36	आईए/जीजे/आईएनडी2/151758/2011	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात
37	आईए/जीजे/आईएनडी2/69699/2017	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात
38	आईए/जीजे/आईएनडी2/81587/2009	सन पेट्रोकेमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात
39	आईए/जीजे/आईएनडी2/150670/2020	जोशी टेक्नोलॉजीज इंटरनेशनल इंक - भारत परियोजना	गुजरात
40	आईए/एचपी/आईएनडी2/72539/2018	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	हिमाचल प्रदेश
41	आईए/एमपी/आईएनडी2/110504/2017	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	मध्य प्रदेश
42	आईए/एमएच/आईएनडी2/73142/2018	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	महाराष्ट्र
43	आईए/एमजेड/आईएनडी2/79938/2014	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	मिजोरम
44	आईए/आरजे/आईएनडी2/67524/2017	ऑयल इंडिया लिमिटेड राजस्थान परियोजना	राजस्थान
45	आईए/आरजे/आईएनडी2/99919/2019	मैसर्स वेदांता लिमिटेड (डिवीजन केयर्न ऑयल एंड गैस)	राजस्थान
46	आईए/टीआर/आईएनडी2/3403/2008	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	त्रिपुरा
47	आईए/टीआर/आईएनडी2/210752/2007	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	त्रिपुरा
48	आईए/टीआर/आईएनडी2/134348/2019	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	त्रिपुरा
49	आईए/डब्ल्यूबी/आईएनडी2/407038/2022	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पश्चिम बंगाल

स्रोत: पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

\*\*\*\*\*